recenset auctoritates, dicens, quod non est da- bium commune opin. posse mutari temporis cur- su. Ex quo sæpe contingit, quod aliqua opi- nio, quæ a quinquaginta, vel sexaginta annis supra communitur tenebatur, desinat esse commu- nis, si plerimi ex sequentibus contrarium teneant: & quod ita fortasse contingit in ista difficultate. Idem etiam dicit idem Socin. jun. consil. 120. num. 20. lib. 3. & consil. 145. num. 36. eod. vo- lum. Et dicit Gratus consil. 48. num. 22. libro pri- mo, quod licet olim opin. illius gloss. esset com- munis: hodie tamen est dubium, an sit contru- nis, & revera negari non potest, quin magnæ sint auctoritates hinc inde. Tamen ut potes ex predictis colligere, non videtur dubitandum, quin etiam hodie opinio illius gloss. sit magis communis: & credo, quod sint plures Docto- res, qui attestantur illum esse communem, quam illi, qui tenent opin. contra gloss. nihilominus, quia contraria opin. ut omnes fateantur, est æquior, & forte etiam est verior in puncto juris, non est ita absolute adhaerendum opinioni illius gloss. sed pro concordia, etiam ex communi mente Doctorum, putarem ista posse distingu. Aut ille, qui fuit institutus in testamento, erat extraneus ipsi testatori: & intelligo extraneos omnes illos, qui non sunt descendentes ipsius testatoris, licet sint ei sanguine conjuncti, & tunc procedat opin. gloss. in d. l. Lucius, ut scilicet ejus filii in conditione positi non censentur vocati: & hic casus procedit absque dubio, ut dicit Curt. sen. in d. consil. 45. num. 2. quod consilium, ut dixi, fuit editum sub nomine Venerandi Collegii Pa- piensis. Et dicit Socin. consil. 37. post nu. 30. lib. 4. quod opin. gloss. in transverfaliibus est multo communis, & indubitata in consulendo, & judicando. Non enim potest ulla affectio testato- ris erga tales filios verifimiliter considerari, ut eorum favore dicatur voluisse imponere instituto onus fideicommissi. Aut isti filii positi in condi- tione erant descendentes ipsius testatoris: & tunc aut nulla subest conjectura, quod testator eos vocare voluerit, præterquam, quod simpliciter eos posuit in conditione: & hoc casu etiam procedat opin. gl. & magis communis, scilicet quod solummodo censentur testator voluisse esse refer- vare jus legitime successio- nis ab intestato, non autem voluisse gravare haereditem institutum, ut haereditatem illis restituat. Nam conditio ipsa ni- hil ponit in esse: & regulariter non inducitur ta- citum fideicommissum, nisi ubi ex conjecturis col- ligitur mentem testatoris illam fuisse, ut fidei- commissum induceretur. Et ab hac opin. ubi nulla subest conjectura, temerarium esset, ju- dicio meo, consulendo, aut judicando recedere. Aut vero aliqua subest conjectura mentis testa- toris, quod voluerit istos filios in conditione po- sitos vocare, & tunc intrepide tenenda est opin. Oltir. & sequacium, quod censentur tacite vo- cati. Et ita dicunt communiter Doct. nostri, etiam qui regulariter negant eos vocatos esse, ut dicit Soc. jun. consil. 128. n. 73. lib. 2. Dicit etiam Cravet. consil. 62. n. 6. quod licet Doct. magis communiter videantur sequi gloss. in d. l. Lucius, tamen cum tot, & tante sint auctoritates in contrarium, de fa- cili ex aliquibus conjecturis recedatur ab illa com- muni opin. Idem etiam dicit Soc. jun. in d. consil. 110. post nu. 20. vers. verum si quis, libro 3. Et hanc conclusionem, quod ubi adest aliqua con- jectura, filii, seu descendentes positi in condi- tione censentur vocati, non solum ad exclusionem ultimo loco substituti, sed etiam ad hoc, ut pas- sint locari, dicit esse communem Soc. consil. 63. lib. 3. prout illum refert, & sequitur Paris. consil. 78. num.

num. 7. libro secundo. Et licet ego non reperiam Socin. in allegato consilio id attestantem; hæc tamen conclusio proculdubio tanquam communis, tenenda est in practica, neque ab ea est elict confulendo, aut judicando recedendum.

ADDITIONES.

- (a) Questio. Adde, ac diffusius vide de ista. q. colle. n. 3. cum odo sequent. Item quod filii possit. in conditione haud censentur possit in dispositione, dixi d. colle. mea communium opin. in verbo filius, numero 34. GIACH.
(b) Utilitas autem hujus questionis, &c. De effecti. five utilitate hujus questionis, an liberi in conditione (si sine liberis decesserit) possit, sint in dispositione testatoris, post Clarum nostrum, vide Andream Gall. lib. 2. observat. 136. na. 19. cum seq. Valentinum Forsterum libro 4. de successibus ca. 1. n. 19. & Michaellem Grassium lib. 1. recepr. sent. §. fideicommissum. quass. 12. n. 1. HARP.
(c) Quod isti filii, & descendentes non censentur a testatore vocati. Quod filii in conditione possit, non praesumantur per fideicommissum substituti, seu vocati ex testamento, sed solum parentibus suis succedant in testamento, excluso substituto, ultra Doctores hic a Claro congestos, docent Anton. Gomehus tom. 1. variar. resolut. cap. 3. nu. 24. & cap. 5. n. 42. vers. sed his non obstantibus, & ibidem in addit. Emanuel Soarez sub nu. 24. Gall. d. lib. 2. obs. 136. n. 19. Duaren. ad tit. ff. de conditionibus institut. cap. 5. circa medium, Cujac. in l. Lucius, §. ff. de herediibus institut. & in l. Gallus, 29. §. ff. de herediibus institut. primisquam adierit, decessit, ut ad finem istius legis disterte affirmator. Ill. Huc ¶ confert textum in l. 1. c. de pact. ubi si liberi tacite his verbis (si sine liberis decesserit) fussent ad hereditatem vocati: non tenerentur servare pactum parentis sui, de illa ipsa hereditate, in cuius conditione possit erant. Res ¶ liquidem, que subiectæ sunt y restitutioni fideicommissariae, alienari non possunt l. fin. §. penultimo. & Authen. res. que. C. commun. de legat. IV. Accedit textus ¶ in l. ex facto 17. §. ex facto 10 §. ff. ad Sunarus consuet. Trebellian. ubi dicitur, quod hæredis, qui gravatus est restitutor hereditatem sub conditione (si sine liberis decesserit) bona sisco adjudicentur, post ipsius deportationem, etiam si liberis habeat ante eam natos. Quod utique non feret. si liberi jam a testatore vocati essent. V. Admilitur ¶ huic decisioni l. generaliter 6. vers. cui exim ferendum. C. de institut. ubi habetur, quod liberi possit in conditione, fructu paterno non debeant defraudari. Quibus verbis textus ille praesupponit: quod liberi in conditione possit magis succedant in bonis ipsius patris, quam avi. Jam si per fideicommissum essent tacite substituti: certa ex voluntate ipsius succederent. VI. Quia hæc conditio (si sine liberis decesserit) a testatore adhibetur ad liberandum heredem ab onere fideicommissi, & ad extinguendum ipsum fideicommissum. Ideoque si gravatus hæres decessat, liberis restitit; illa conditio non debet inducere aliud fideicommissum in favorem liberorum: cum ¶ induta ad unum effectum, eius contrarium operari non debeat, argument. l. legata instituit 19. ff. de legat. 1. VII. Quia ¶ quod favore alicujus introductum est, non retorquendum est in ipsius odium, sive in commodum. l. nulla 25. ff. de legibus & l. quod favore C. eod. Atqui fideicommissum istud favore hæredis introductum, in eius odium torqueretur. Etenim si statuat liberis esse in dispositione: nam sequitur, bona, ut pote restitutioni obnoxia, alternari non posse, d. aucten. res. que. C. commun. de legat. Ad hoc contra favorem, & commodum hæredis esse, nemo insinuat.
Huic sententiam non obstat, quod ¶ sola testatoris voluntas in fideicommissis attendi, & servari debeat, quocumque modo significata fuerit. l. in conditionibus 19. & l. pater Severinum 101. ff. de conditionibus, & demonstrat. Nemo autem sit, qui non eam defuncti testatoris mentem fuisse intelligat, ut instituit liberis vocare ex testamento volerit. Hoc, inquam, non obstat. Quia non recte colligitur: Testator instituit liberis voluit præferri substituto, eosque admitti ad hereditatem. Ergo voluit eos succedere ex testamento. Quid igitur voluit testator? Voluit nimirum jus legitimarium successuum ab inretrato inter eos confervari, argum. l. vel si singulari 37. ff. de vuls. & postill. substit. ubi testator substituit ex liberis suis ei, qui novissimus morietur; & inquit Florentinus IC. jus legitimarium hereditarium integrum inter eos custodiri vult; si unus liberis morietur, vult alios ei ab intestato succedere. Sed argumentum est, quod ¶ dicitur in l. conficiuntur 8. §. 1. ff. de jur. edictorum. etiam legitimos hæredes ab intestato succedere quodammodo voluisse testatorem: & tamen non ideo ex testamento succedere dicuntur. Idem habetur in l. 3. in princip. ff. eod. tit. ubi is, qui codicillos facit, nullos hæredes instituit; & fideicommissa quodam relinquit, videtur velle eos sibi succedere; non quod quilibet ex testamento quodam veniant ad hereditatem, propter istam voluntatem, sed ab intestato. Atque ita invalida consequentia est: testator voluit eos admitti ad hereditatem; proindeque voluit eos succedere ex testamento, ut bene advertit Duaren. ad d. tit. ff. de condit. institut. c. §. vers. quantum argumentum, &c. Sic quoque ¶ non advertebat d. l. Lucius 85. in fin. ff. de herediibus institut. ubi testator non tantum fratres, sed & ejus liberis voluit præferre substituto. Voluit equidem eos præferre: verum incertum adhuc reliquit: an voluerit eosdem ex testamento ad hereditatem vocari, an vero ab intestato. Cum itaque hoc incertum sit, in dubio dicendum est, hanc fuisse testatoris voluntatem, ut jus legitimarium hereditatum inter eos conservaretur. Quare in ista l. Lucius non queritur, num liberi fratris sint in dispositione, sed an substitutum excludant? Et indicat Scævola IC. eos excludere substitutum, eique præferri non ex testamento, tanquam vocatos a testatore, sed ab intestato. Nec recte regetur, Liberi instituti præferuntur substituto. At substitutum venit ex testamento. Ergo magis liberi. Nam breviter respondetur: liberis non præferri substituto quoad successorem, sed tantum quoad exclusionem. Ita explicat Armeus d. Execr. Justin. 9. sub th. 19. circa finem, ubi & aliis objectionibus occurrat. HARP.

novissimus morietur; & inquit Florentinus IC. jus legitimarium hereditarium integrum inter eos custodiri vult; si unus liberis morietur, vult alios ei ab intestato succedere. Sed argumentum est, quod ¶ dicitur in l. conficiuntur 8. §. 1. ff. de jur. edictorum. etiam legitimos hæredes ab intestato succedere quodammodo voluisse testatorem: & tamen non ideo ex testamento succedere dicuntur. Idem habetur in l. 3. in princip. ff. eod. tit. ubi is, qui codicillos facit, nullos hæredes instituit; & fideicommissa quodam relinquit, videtur velle eos sibi succedere; non quod quilibet ex testamento quodam veniant ad hereditatem, propter istam voluntatem, sed ab intestato. Atque ita invalida consequentia est: testator voluit eos admitti ad hereditatem; proindeque voluit eos succedere ex testamento, ut bene advertit Duaren. ad d. tit. ff. de condit. institut. c. §. vers. quantum argumentum, &c. Sic quoque ¶ non advertebat d. l. Lucius 85. in fin. ff. de herediibus institut. ubi testator non tantum fratres, sed & ejus liberis voluit præferre substituto. Voluit equidem eos præferre: verum incertum adhuc reliquit: an voluerit eosdem ex testamento ad hereditatem vocari, an vero ab intestato. Cum itaque hoc incertum sit, in dubio dicendum est, hanc fuisse testatoris voluntatem, ut jus legitimarium hereditatum inter eos conservaretur. Quare in ista l. Lucius non queritur, num liberi fratris sint in dispositione, sed an substitutum excludant? Et indicat Scævola IC. eos excludere substitutum, eique præferri non ex testamento, tanquam vocatos a testatore, sed ab intestato. Nec recte regetur, Liberi instituti præferuntur substituto. At substitutum venit ex testamento. Ergo magis liberi. Nam breviter respondetur: liberis non præferri substituto quoad successorem, sed tantum quoad exclusionem. Ita explicat Armeus d. Execr. Justin. 9. sub th. 19. circa finem, ubi & aliis objectionibus occurrat. HARP.

QUÆSTIO LXXVIII.

SUMMARIÆ

EX CLARO.

1 Prosequitur eundem articulum, tractatque quid si testator hujusmodi filios in conditione postus gravaverit.

EX ADDITIONIBUS.

1 An & quatenus ex eo, quod filii possit in conditione per testatorem sunt gravati, censentur vocati, remittit.

S Ed videndum est, que (a) sint hujusmodi conjecturae, propter quas sit præsumendum, quod testator volerit tales filios in conditione postos vocare? & in hoc diligenter adverte, quia non sufficit dicere testatorem ita verisimiliter voluisse, nisi conjecturae sint sufficientes, & ex ipso testamento colligi possint. Et ita communiter concluditur, ut dicit Paris. conf. 77. numer. 18. lib. 2. In primis autem Bartol. in dicit. l. Centurio numer. 37. tenuit, quod si testator ipsos filios (b) gravasset, censetur etiam in necessariam consequentiam eos vocasse: alias enim non valeret gravamen, tanquam relictum ab eo, qui non fuisset honoratus: & ideo si testator jussit hereditatem suam restituere Titio, si filius ipsius testatoris sine liberis decesserit, & etiam si filii ipsius filii, quorum instituit, priter sine liberis decesserint, secundum hanc opinio. Bart. videtur tacite vocati etiam filii ipsius filii: qui fuit institutus, licet tantum possit in conditione, ex quo testator eos pariter gravavit, iubendo, eis decenteribus sine filius, hereditatem suam Titio restitui, quos tamen gravare non potuisset (ut dixi) nisi præsupponamus, quod eos prius ho-

norasset, & sic vocasset. Et hanc dixit esse communem theoreticam Doctorem Corn. consil. 1. colum. 9. in littera R. lib. 3. Socin. consil. 259. n. 5. lib. 3. Dicit etiam Corn. consil. 22. colum. 3. in littera R. lib. 2. & consil. 256. in littera R. lib. 3. se vidisse quosdam consulentes, qui allegabant Paul. de Castro. in l. ab eod. C. de fideicommissis. dicentem, quod hæc opin. Bart. sit communis; & credo, quod Corn. in consiliis supra allegatis sentiat de Alexand. qui ita allegat consil. 64. numer. 2. lib. 5. licet revera Paul. de Castro in lecturis, quæ committeri habentur sibi, hoc non dicat. Dicit etiam Cur. sen. consil. 51. post numer. 20. vers. Si ita est, quem refert Bertran. consil. 137. post numero 24. lib. 6. quod videtur magis communis ista sententia Part. quocumque cum gravamine concernit aliqua conjectura mentis testatoris. Hanc etiam opin. dicit esse hodie magis communem Socin. jun. in d. consil. 110. numer. 21. Fernin. Loaz in Apollid. ad repet. Galiaul. super d. l. Centurio. sub numero. 548. Et hanc opin. Bartol. dicit servari in actu practico judicando, & consulendo, Angel. Aret. in §. fin. in fin. Instit. de pupill. substit. quem refert Decian. in l. 1. post num. 15. C. de pacti. Et secundum hanc opin. Bart. in facti contingentia judicare solet curia Parliamenti Delphin. ut dicit Guido Papa in decis. 39. & refert etiam fe audivisse Crauetta consil. 155. nu. 5. illam etiam dicit teneri judicando, & consulendo Mantua consil. 92. nu. 10. lib. 1. & secundum illam fuisse iudicatum attestatur Rip. in d. l. 1. n. 11. C. de pacti. prout etiam intellexi proximis diebus iudicatum fuisse in Vener. Collegio hujus civitatis. Sed quidquid dicant prælegati Doctores (salvæ eorum reverentia) opin. contra Bart. est magis communis, quod scilicet ex eo, quod filii possit in conditione sint gravati, non tamen propter hoc censentur vocati; sed quod quantum ad ipsos tale gravamen profors rejiciatur, tanquam injunctum personis a testatore non honoratis, & censentur injunctum sub dupli conditione, scilicet si ipse sine liberis decesserit, vel si ejus filii pariter sine liberis decesserint. Et hanc opin. contra Bart. esse magis communem attestatur Alexand. consil. 219. numer. 2. lib. 2. ubi dicit, quod opin. Bartol. est damnata & consil. 13. col. fin. lib. 4. prout illum refert Socin. consil. 69. post num. 7. vers. Praterea & secundo. lib. 3. & consil. 104. post numer. 8. vers. secundo respondeo, lib. 3. Ego tamen non reperio Alexand. in d. consil. 13. attestantem de communi in hoc articulo, licet multos alleget qui tenent contra Bartol. eandem opin. contra Bartol. attestatur esse magis communem Socin. consil. 62. post num. 12. C. de pactis. ubi dicit, quod Bartol. libet committeri in hoc reprehendi per Scribentes, de consil. 35. colum. 2. vers. sic sed præmissis, & colum. fin. lib. 3. Curt. sen. consil. 42. n. 7. & consil. 45. saepe allegato, n. 16. & consil. 63. n. 6. quem refert & sequitur Rvin. consil. 139. numer. 16. libro tertio, Decian. consil. 276. post numer. 1. vers. nec obstat, & consil. 201. in fin. & consil. 384. post num. 6. vers. Secundo non obstat, & consil. 422. n. 2. Curt. jun. consil. 11 n. 2. Rvin. consil. 114. n. 4. lib. 2. & consil. 114. n. 4. eod. volum. Emil. Terret. in d. l. 1. n. 8. C. de pactis, & consil. 59. post numer. 5. Bertran. 129. numer. 1. lib. 2. in 2. par. & consil. 182. n. 3. lib. 3. in 2. par. & consil. 136. post numer. 1. eod. volum. & consil. 251. numer. 3. eod. volum. Ripa in d. l. Centurio. numer. 166. & seq. & in d. l. 1. numer. 11. de pacti. Bellon. consil. 81. post n. 5. Paris. consil. 31. nu. 1. lib. 2. & consil. 44. nu. 7. eod. volum. & consil. 87. n. 13. eod. volum. Socin. jun. libi

contrarius consil. 112. mem. 4. lib. 1. & consil. 118.

mem. 22. eod. volum. & novissime idem attestatur Illustr. vir & summæ eruditionis D. Didacus in cap. Raynuius, §. 3. num. 3. cuius scripta in titulum de testamentis nuper edita ad manus meas pervenerunt, postquam hic §. jam fere pro majori parte erat impressus, ubi dicit apud se dubium non esse, hanc sententiam contra Bartol. frequentiori calculo receptam fuisse. Et sic (ut vides) non est dubitandum, quin hæc opinio contra Bartol. sit magis communis. Quia tamen multi, & magnæ auctoritatis Doctores tenebant cum Bartol. cuius sententiæ merito deferre debent omnes juris Professores; bonum esset etiam ex communi mente Scribentium opiniones concordare, distinguendo tres casus. Primus casus est, quando expresse gravamen inunctum est ipsi filio instituto, sub duplici tamen conditione, puta Instituto filium meum, & si filius meus sine filiis decesserit vel ejus liberi sine filiis decesserint, volo, ut prædictus filius meus restituat hereditatem meam Titio. Et hoc casu, ex quo filius est expresse gravatus, non autem ejus filii, non videtur tractandum, an tales filii censentur vocati; vel gravati, cum illis nihil sit gravamen inunctum. Et ita etiam videtur fuisse de mente Bartol. quem omnes sequuntur, ita ut nemo discrepet, ut ait Bello. in d. consil. 81. num. 6. qui refert ita attestari Socin. consil. 218. colum. 3. lib. 2. & Curt. jun. consil. 239. num. 20. qui dicit, quod in hoc omnes transeunt cum Bartol. Secundus est casus, quando expresse gravamen est inunctum ipsi filiis in conditione positus; puta, quia testator dixit; Instituto filium meum, & si filius meus sine filiis decesserit, volo, ut restituat hereditatem meam Titio: & si filii nati; vel nascituri ex ipso filio meo instituto pariter sine filiis decesserint, volo, ut restituant hereditatem meam eidem Titio. Quo casu, ut verum fateamur, opinio Bart. videtur magis conformis menti testatoris, & etiam æquior. Dico ergo, quod aut isti filii sunt ex descendentes ipsius testatoris, & tunc teneo opin. Bartol. quod censentur vocati, ex quo in illis consideratur ordinata affectio testatoris, ut sui descendentes illi succedant. Aut sunt extranei, scilicet, qui non sunt descendentes testatoris, & tunc absolute teneo opinionem contra Bart. quod non censentur vocati, sed quod quantum ad ipsos gravamen rejiciatur. Tertius autem est casus, quando gravamen non est expresse inunctum ipsi filio instituto, neque etiam ejus filiis in conditione positus, sed simpliciter testator dixit, si filius meus sine filiis decesserit, vel etiam ejus filii sine liberis decesserint, volo, ut hereditas mea perveniat ad Titium: & hoc casu pariter est tenenda opin. contra Bart. (ut dixi) proculdubio est magis communis, ut scilicet tales filii in conditione positi non censentur vocati, nec gravati, sed censentur inunctum gravamen filio instituto sub duplici conditione, ut supra dixi. Bene verum est, quod si tales filii essent ex descendentes testatoris, & ultra gravamen adesset aliqua alia etiam levis conjectura mentis testatoris, de facili inclinarem in sententiam Bart. & secundum hanc distinctionem, si casus contingeret, intrepide consulere, & judicarem.

ADDITIONES.

(a) **Q**ue sint hujusmodi conjecturae. Ad istam, & sequentem questionem vide Gabr. de fideic. q. 4. Menoch. 100. consil. 135. vol. 2. & uberius Hier. Zanch. in rep. §. cum ista l. heredes mei. ff. ad Trebel. par. 6. GONFAN.

(b) **F**ilios gravasset. Adde, quod istam opin. ut filii positi in conditione atque gravati censentur vocati, dixit novissime Joan. Cephal. in consil. 93. quem vide per tot. quia & ipse concordantes retulit, frequentiores, humaniores, ac veniores, sententiam dicens quam procedere maxime dicit, ubi voluntati testatoris alia conjectura concurrunt; & vide in d. collect. mea commun. opin. ubi supra. GIACH.

Quod si testator ipso filio gravasset, censetur etiam in necessariam consequentiam eos vocasse. An tamen & quatenus ex eo quod filii positi in conditione sint gravati, a testatore, intelligantur vocati, post Clarum nostrum, & per cum citatos, laudissime & diligentissime dissentiant Franciscus Mantica in tractat. de conjectur. ut. volum. lib. 11. tit. 3. n. 2. Anton. Gomez tom. 1. var. resolutur. jur. civ. c. 5. n. 43. & Michael Grassus lib. 1. recept. sentent. §. fideicommissum. q. 14. n. 2. HARP.

QUESTIO LXXIX.

SUMMARI A.

EX CLARO.

- 1 Successive tractatur quid si testator in tali substitutione non apposuerit verbum, masculis.
2 Et quid si sint ex descendentes ipsiusmet testatoris.
3 Et quid si testator digressus sit ad plures gradus substitutionum.
4 Et quid si testator a jecerit, quia vult bona sua in familia conservari.

EX ADDITIONIBUS.

- 1 Liberi masculi positi in conditione an videantur substitui, remissive.
2 Et quid, si sint ex descendentes ipsiusmet testatoris.
3 Et quid, si testator digressus sit ad plures substitutionum gradus.
4 Et quid, si testator voluerit expresse bona in familia conservari.

P rosequendo alias conjecturas, ex quibus colligi possit mentem testatoris fuisse, ut filii in conditione positi censentur vocati, reperio, quod Guido Papæ decis. 148. dicit sibi videri optimam conjecturam, si testator (a) in conditione ipsa apposuerit verbum, masculis, puta, quia dicit, si filius meus sine liberis, & descendentes masculis decesserit, substituo Caium. Nam hoc casu, secundum eum, illa qualitas masculinitatis adjecta operabitur, ut censentur vocati. Sed tu tene contrarium. Eadem enim ratio utroque casu militat, & propterea ista conjectura communiter non (b) recipitur, ut attestatur Ripa in d. l. Centurio. m. 162. & in d. l. 1. n. 8. C. de pact. quem refert excellens Doctor, & multe eruditionis D. Hieron. Manfred. lib. 1. attentatorum in 6. part. n. 2. ubi, & ipse fateri videtur contra Guid. Papæ esse communem Doct. opin. Hanc etiam opin. contra Guid. Papæ, dicit esse magis communem Paris. consil. 31. n. 22. lib. 2. & consil. 42. n. 1. eod. vol. Soc. jun. consil. 118. n. 15. lib. 1. & consil. 177. n. 10. & seq. lib. 2. & ita contra istam conjecturam in facti contingentia judicavit curia Parlamenti Delphin. ut ipsemet Guid. Papæ refert in d. decis. 184. & decis. 600. Et licet Dec. consil. 546. circa princ. dicat, quod illud dictum Papæ non est contra communem opin.

opin. & quod imo non habet contradicentem: Tu tamen ipse per te videre potes in locis præallegatis, an Dec. verum dicat. Et ideo consulendo, aut judicando nullo modo ad hæc dictæ opin. Guid. Papæ, quia caret substantia veritatis.

Tertia conjectura allegatur, quando (c) isti filii positi in conditione sunt ex descendentes ipsius testatoris: & secundum hanc conjecturam conclusio gloss. in d. l. Lucius esset limitanda, ut non procederet in descendentes. Et hæc fuit opinio Salyc. in l. 1. n. 5. C. de condit. inseritis, pro qua facere videtur ea, quæ dixi supra §. substitutio. Sed tamen hæc sententia communiter damnatur, ut dicit Ripa in d. l. Centurio. post num. 159. vesp. Tertio verba: & dicit Socin. consil. 116. post num. 8. vol. 1. ver. Ex quibus patet, quod commun. opin. est in contrarium. Et ita inter Auctores supra allegatos in qu. 77. potes videre multos in specie loquentes de descendentes & attestantes etiam in istis, opin. gloss. esse magis communem. Et de hoc non est dubitandum.

Quarta allegatur conjectura, quando testator (d) digressus est ad plures gradus substitutionum, semper sub illa conditione, si sine filiis, &c. quo casu, cum testator toties posterit illos filios, sive descendentes in conditione, videtur eos maxime dilexisse, & consequenter sumendum esse conjecturam, quod eos vocare voluerit. Et hæc fuit opin. Pet. de Anch. consil. 74. n. 7. in fin. ubi subdit, quod hæc modificatio ad d. gloss. sibi videtur iustissima, & æqua. Hæc tamen conjectura ita simpliciter deducta communiter reprobanda, ut dicit Ripa in d. l. Centurio, num. 165. & revera multi ex Doct. seqq. opin. gloss. & attestantibus illam esse communem, loquuntur in casu, in quo testator fuerat digressus ad plures gradus substitutionum: & tamen eo non obstante, transeunt cum opin. ipsius gl. Ideo propter hanc solam conjecturam non esset in practica commun. opin. recedendum.

Quinta est conjectura, quando testator expressit rationem; quia s. volebat (e) bona sua in masculis, & familia conservari. Nam eo casu utique censetur voluisse inter ipsos descendentes inducere fideicommissum, & consequenter etiam, si tantummodo sunt in conditione positi, tamen censentur vocati. Et hæc est communis, & firma conclusio, ut attestatur Paris. consil. 6. nu. 6. lib. 3. Sed in hoc proposito videnda sunt ea, quæ dixi sup. §. substitutio. In his tamen omnibus conjecturis maxime versabitur religio judicare debentis; qui secundum suam conscientiam diligenter æstimabit, an testator verisimiliter ipsos filios, sive descendentes in conditione positos, vocare voluerit. Et licet singulari forte non prodesse, secundum communes sententias superius relatas: si tamen due, vel plures concurrant, & conscientia ita frudeat, poterit intrepide judicare contra opin. illius gl. præsupposito, tamen semper, quod isti in conditione positi, sint ex descendentes ipsius testatoris: alias non esset a commun. opinione aliquo modo recedendum, ut supra scriptum dixi.

ADDITIONES.

[a] **S**i testator in conditione ipsa apposuerit verbum, masculis, &c. De hac conjectura, post Clarum nostrum, & ex eo causatos, consule Cravet. consil. 230. num. 2. & consil. 62. num. 15. Cephal. consil. 118. num. 23. consil. 251. num. 77. & consil. 232. nu. 17. Roland. à Valle consil. 51. num. 5. Fernandus Vasa. de succell. progress. §. 4. num. 4. Ant. Gabr. commun. consil. lib. 4. tit. de fideicommissis. concl. 4. Franciscus Mantica. de conjectur. ut. volum. lib. 11. tit. 3. num. 3. & Grassum lib. 1. recept. sentent. §. fideicommissum. quæst. 14. n. 1. HARP.

[b] Non recipitur. Adde etiam, quod communiter ista limitatio de masculinitate damnatur, attestatur Roland. in consil. 51. col. 6. vol. 3. in vers. secundo non obstat. GIACH.

[c] Quando isti filii positi in conditione sunt ex descendentes ipsius testatoris. An tamen & quatenus liberi, qui sunt ex descendentes testatoris, positi in conditione, intelligantur substituti, sive vocati, post Clarum nostrum & alios, tradit Franc. Mant. d. lib. 11. tit. 3. n. 13. HARP.

[d] Quando testator digressus est ad plures gradus substitutionum. Liberi tamen positi in conditione, & quatenus censentur substituti, quando facti sunt plures gradus substitutionum, præter Clarum nostrum, diversimode explicant. Anton. Gabr. commun. consil. lib. 4. concl. 4. de fideicommissis. Joan. Cephal. consil. 252. nu. 17. Jac. Mand. Alba consil. 27. n. 12. Roland. à Valle consil. 51. n. 9. vol. 3. Franc. Burlat consil. 1. nu. 9. vol. 1. & consil. 51. nu. 31. Chaffan. consil. 14. nu. 1. Marc. Mantua. consil. 12. col. 1. Tibur. Dec. consil. 3. num. 52. vol. 1. & consil. 103. nu. 17. vol. 2. Hieronym. Gabr. consil. 93. num. 42. cum seq. & consil. 95. nu. 23. lib. 2. Francisc. Mant. d. lib. 11. tit. 3. nu. 13. & Grassi d. §. fideicommissum q. 14. n. 3. HARP.

[e] Quia scilicet volebat bona sua in masculis, & familia conservari. De hac conjectura, quando tamen videlicet testator expresse voluit bona in familia conservari, videndi quoque sunt Cephalus consil. 251. num. 21. cum seq. Decian. consil. 41. n. 121. lib. 1. Grassi d. q. 14. n. 5. & Mant. d. tit. 3. n. 15. HARP.

QUESTIO LXXX.

SUMMARI A.

EX CLARO.

- 1 Quando plures simul sint institui, vel substitui, an censentur vocati simul, & semel, an autem ordine successivo.
2 Et quid si vocati sint copulative.
3 Et quid si in eo casu cadai inter ipsos, non solum ordo charitatis, sed etiam necessitas instituendi.
4 Et an censentur vocati per fideicommissum, an vulgariter substitui.
5 Et quid si sint vocati per alternationem.
6 Et quid si per dictionem, Cum.
7 Et quid si sub nomine collectivo.

EX ADDITIONIBUS.

- 1 Si frater & ejus filii sint heredes institui, an simul admittantur.
2 Propter solum ordinem charitatis à sermonis proprietate non est recedendum.
3 Quæ sit natura copula.
4 Si plures copulative instituuntur, inter quos non solum cadit ordo affectionis, sed etiam necessitas instituendi, ordine successivo admittuntur.
5 Et quid, si plures sint institui per dictionem cum, simul, una.

Lia nunc est quæst. absolvenda circa testatoris mentem interpretandam valde utilis, & quotidiana. Quando plures simul sint institui, vel substitui, an censentur vocati simul, & semel, an autem ordine (a) successivo? Et quia materia est satis confusa, procedemus, per conclusiones, ita ut, quantum fieri possit, clarior reddatur. Sciendum tamen in primis, quod inter personas à testatore vocatas, duplex ordo potest considerari, charitatis, seu affectionis, & necessitatis. Ordo charitatis, seu affectionis est, quando persone vocatæ sunt posite in diversis gradibus ab intestato: puta, Instituto frater meum, & ejus filios, vel hujusmodi. Certum est enim, quod frater meus est mihi in gradu proximior, quam ejus filii, neque erga istas personas, à testatore institutas, potest congrua illas personas, à testatore institutas, potest considerari aliqua necessitas eas instituendi, sed

tantummodo voluntas, & sic charitas, vel affectio. Ordo autem necessitatis est, quando persona...

2. Hoc praemisso, Prima sit conclusio, quod quando plures vocantur per copulam, inter quos solum...

3. Quando (d) inter eos, qui vocantur per copulam, cadit (e) non solum ordo charitatis, sed etiam...

4. Sed quero, an hoc casu censentur isti filii, & nepotes vocati ordine successivo per fideicommissum...

fideicommissum: non posset filius de ipsa hereditate libere disponere, & testari; sed teneretur illam...

Quando plures personae, inter quas cadit ordo charitatis, vocantur per alternativam, puta, institutio Titium, vel ejus filios: tunc videntur vocati...

Quando plures personae, inter quas cadit ordo charitatis, vocantur per dictionem Cum (g) puta, institutio Titium cum Maximo ejus filio: hoc casu Titius, & Maximus admittuntur simul & semel, non autem...

Quando plures personae, vocantur sub nomine colectivo cum aliis sub duplici denominatione: puta, institutio Titium, & nepotes Maximi: isti plures dicuntur quod ad Titium haberi pro uno tantum, & ideo faciendi sunt duae partes, nulla...

ADDITIONES.

(a) Ordine successivo. De q. ista videlicet de matre herede instituta, & filius ejus masculus legitimis, & naturalibus gravatim & successivo vocatis...

(b) Institutio Titium fratrem meum & ejus filios, &c. Si frater & ejus filii sint heredes instituti: non secundum ordinem successorum, sed simul & conjunctim in primo gradu instituti intelliguntur. Ita tenent post Clarum nostrum, & alios, quos laudat Hieronym. Gabriel conf. 101. n. 1. cum seqq. lib. 2. & Franc. Mant. in tractat. de consuetud. ultim. volunt. lib. 4. titu. 9. n. 19. Hujusque praecipuum opinionis fundamentum illud est: quod, cessante necessitate...

(c) Et Canonica. Vide per Olfac. d. decif. 82. volum. 4. GIACH.

(d) Quando. Adde & vide etiam per Olfac. plenius d. decif. 81. post num. 12. qui citat auctorem nostrum hic: & dixi etiam in collect. mea commun. opin. in verb. instituent, & opinionem huius secundae conclusionis comprobatur, sequiturque Olfac. ubi supra. GIACH.

(e) Clar.

(f) Cadit non solum ordo charitatis, sed concurrunt etiam necessitates instituenti. Quando plures conjunctim, seu copulative instituantur, inter quos non modo cadit ordo affectionis, & successio, sed etiam necessitates instituenti: ordine successivo, secundum gradus prerogativam, admittuntur: ut si filius testatoris, & nepos ex eo, simul copulative instituantur: quia filius est institutus in primo gradu: ideoque exigit necessitates, ut successorius ordo servetur. Atque ita, post Clarum nostrum, & ab eo hic recitatus, docent Fortun. Garcia, Lancelot. Gallud. Dynus, Andr. de Pisis, Odofred. Raphael. Cuman. Alciat. Gribald. & alii in l. Gallud. 29. §. quidam vult, i. ff. de lib. & posthum. heredit. institut. Gomez. tom. 1. var. resol. jur. circa. 2. nu. 4. versis. quinto limita, &c. Fern. Vasqu. de success. creat. §. 26. num. 118. Grass. lib. 1. recept. sentent. §. institutio. q. 20. nu. 6. cum seq. & Mant. d. lib. 4. tit. 9. nu. 1. & seqq. ubi hujus sententia non solum rationes recenset: sed & illa, quae ab aliis obijciuntur, diligenter submovet. HARR.

(g) Cum, & nepos. Hoc ne putaveris esse verum, quando filius, & nepos ex altero filio praemortuo instituitur, ut recte monet Rolan. a Val. conf. 68. n. 34. vol. 1. GOVEAN.

(h) Cum. Adde atque vide per Olfac. d. decif. 81. volum. 4. GIACH. Vocantur per dictionem, cum. Si plures, inter quos cadit ordo charitatis, fuerint instituti per dictionem, cum, simul, una, conjunctim admittuntur: non autem ordine successivo: ut praeter Clarum nostrum, tradunt Bart. Guald. & alii in d. l. Gallud. 29. §. quidam vult. i. ff. de lib. & posthum. heredit. institut. Covar. in c. Raynuius. 16. §. 2. nu. 1. de testam. Valsqu. de success. creat. d. §. 20. nu. 121. Mant. d. tit. 9. num. 29. & Grass. d. §. institutio, q. 20. n. 9. HARR.

QUESTIO LXXXI.

SUMMARI A.

EX CLARO.

1 Præteritione filii an testamentum annullentur.

EX ADDITIONIBUS.

1 An & quatenus præteritione filii, parentum vel collateralium, nem exheredatione filii parentum testamentum annullentur sive rumpatur, remissive.

1 Explicatis questionibus quae ad testatoris voluntatem interpretandam pertinent, videndum est, quibus modis testamentum infirmetur: & in primis quæro, an præteritione filii (a) testamentum ipso jure annullentur? dixi late sup. q. 24. & seq.

ADDITIONES.

(a) An præteritione filii. Et quod filiorum nato-rum præteritione reddatur testamentum ipso jure nullum est tex. in d. l. inter cetera ff. de lib. & posth. Etiam illico decedat, Inst. de exher. liber. in prin. Item dicit de præteritione filiarum: quia omnia disposita in testamento paterno conservantur, secundum communem, præter heredis institutionem: ut attestatur Rol. conf. 71. nu. 56. & dixi in collect. mea commun. opin. in verb. præteritio, nu. 1. Et quid in præteritione posthumi ignoranter facta, an conservetur legata in magna quantitate facta? utramque commune vide in d. collect. mea ubi sup. num. 3. 4. 5. GIACH.

Præteritione filii. De hisce tribus questionibus præsentibus videlicet, & sequentibus duabus, an scilicet, & quatenus præteritione filii, parentum, vel collateralium item exheredatione filiorum, aut parentum testamentum annullentur, vel rumpatur, satis abundeque tractavimus sup. q. 40. 41. 42. & 43. & seq.

QUESTIO LXXXII.

SUMMARI A.

EX CLARO.

1 Præteritione filiorum, vel collateralium, an testamenta annullentur.

1 Quæro etiam, an propter præteritionem parentum, vel collateralium, testamenta annullentur? dixi supra quaest. 48. & seq.

QUESTIO LXXXIII.

SUMMARI A.

EX CLARO.

1 Exheredatione filiorum, vel parentum, an testamentum rumpatur.

1 Quæro, an propter exheredationem (a) filii testamentum rumpatur? dixi supra quaest. 49. & 41. dixi ex quibus causis filius a patre exheredari possit.

ADDITIONES.

(a) An propter exheredationem filii testamentum rumpatur. Nota hic, quod præteritio, & exheredatio facta in commodum, & in provisionem filiorum, ne juvenili calore impulsu amittant bona contrahendo, vel delinquendo, haud vitiat testamentum, vide per Nat. in conf. 272. sub n. 3. GIACH.

QUESTIO LXXXIV.

SUMMARI A.

EX CLARO.

1 Legitimatione filii naturalis, vel spurii, an testamentum rumpatur.

EX ADDITIONIBUS.

1 Equid filii naturalis legitimatione rumpatur testamentum.

1 Quæro, an legitimatione filii naturalis, vel spurii testamentum rumpatur? Respon. quod sic (a), perinde ac si ipse post testamentum legitimus natus fuisset, & ideo si pater post conditum testamentum filium naturalem legitimerit, vel etiam jam legitimum præterierit, vel sine causa exheredaverit, rumpitur testamentum, poteritque talis filius legitimatus, si fuerit præteritus, dicere testamentum nullum (b), vel contratabulare: & si sit exheredatus, habet querelam. Est et communis conclusio, ut attestatur Alexand. in Rubr. ff. de liber. & posthum. post nu. 3. & confil. 139. nu. 1. lib. 2. quem refert Dec. in l. posthumo, in additio. ad primam lecturam, nu. 17. in fin. Socin. conf. 126. nu. 5. lib. 2. prout illum refert, & sequitur Paris. conf. 7. nu. 2. lib. 2. & conf. 55. nu. 2. lib. 3. Jas. in d. rubr. ff. de liber. & posthum. nu. 5. & seq. & confil. 202. col. 2. vers. Scias ergo, lib. 2. Dec. confil. 52. nu. 1. & conf. 343. post nu. 2. vers. Nec obstat si dicatur, & conf. 365. post nu. 7. versis. Quarto conclusum: & conf. 336. nu. 5. Regulariter enim legitimatus æquiparatur legitimo, ut dixi supra lib. 2. §. filius, & ideo omnia jura loquentia de filiis legitimis habent etiam locum in legitimatis. Est hæc et communis conclusio, ut dicit Socin. in allegato conf. 226. post nu. 5.